
Programa del cuatro encuentro de 
trabajo Cultur-Monts

Mont-Dore

13 a 16 octubre 2024



lunes 14/10 -  mañana

8h30 Bienvenida - Sala de Honor del Ayuntamiento de Le Mont-Dore 
•	 Bienvenida institucional del Alcalde de Le Mont-Dore, Sr. Sébastien Dubourg
•	 Mensaje en vídeo de la Directora de MSH, Sophie Chiari

9h00 > 10h30

Traslado en autobús a la granja Les Estives10h45

Granja GAEC des Estives (Les Planches, Murat-le-Quaire) 
•	 Bienvenida de Sébastien Ramade, propietario y Presidente de la DOP Saint-Nectaire  

(centrado en el concurso «prados naturales» de la DOP) 
•	 Visita guiada a la explotación de Estives

11h00

Avances GT1, GT2 y GT3 del proyecto Cultur-Monts

11h45 Traslado en autobús al tranvía de Banne d’Ordanche

12h45 Visita al Chalet de la Banne (15 minutos a pie)

12h00 Tra de la Banne d’Ordanche
•	 Visita guiada por la reconstitución de un tra (estructura pastoral) por Laurent Dufour  (Auvergn’Attitude)

domingo 13/10

Instalación de los participantes en el Hôtel Le Progrès DORLOTEL18h >19h

20h Cena en el Hôtel Le Progrès DORLOTEL



14h30 Les Thermes (Termas, Le Mont-Dore)
•	 Bienvenida por Séverine Thomas-Gardet, Directora
•	 14h45 - Visita a las termas: baños termales (Patrick Briet), vestigios antiguos
         (Bertrand Dousteyssier, Elise Nectoux)
•	 15h45 - Presentación «  Antiguo Mont-Dore, termas y templos: estado de la cuestión y actualidad », 
         por Elise Nectoux (DRAC) – Sala de descanso de las Termas. 
•	 16h30 Refrigerio seguido de un espacio de debate frente a las termas: el emplazamiento del templo, vestigios 

antiguos en la plaza del Panteón (Elise Nectoux, Bertrand Dousteyssier).

16h45

ScénoMusée de la Toinette & de Julien (Murat-le-Quaire)
Discurso del alcalde de Murat-le-Quaire, M. Jean-François Cassier - salle de la Mairie
•	 17h15 – Visita al Museo de la Toinette
•	 18h15 – Visita a la Grange de Julien

17h00

Traslado en autobús al ScénoMusée de la Toinette & Julien

Restaurante en le Mont-Dore

lunes 14/10 -  tarde

19h00
20h00

Traslado en bus au Mont-Dore

lunes 14/10 - mediodía
Picnic en el Chalet de la Banne (Murat-le-Quaire)
•	 Food-Truck AOP Saint-Nectaire (Saint-nec’truck) : degustación y visita virtual de 

Saint-Nectaire 
•	 Surtido de embutidos y quesos locales de Cellier Muratois 

13h00

14h15 Traslado en autobús a las termas de Le Mont-Dore



martes 15/10 - mañana 

8h30 Presentación de las ventanas piloto de Lozère y Sancy - Sala de Honor del Ayuntamiento de Le Mont-Dore
•	 8h30 - Presentación de la Ventana Piloto Lozère por miembros del Conseil Départemental de la Lozère.
•	 8h45 - Presentación del programa Lidarchéo V2 (Jean-Pierre Toumazet, Franck Vautier): nueva metodología de 

detección de estructuras pastorales (Lidar & AI).
•	 9h15 - Inventario de tras en el macizo de Sancy y planes para su desarrollo (Patrice Fournet, Damien Pair)

Paseo hasta la estación del funicular10h00
Funiculaire de Capucin10h15

10h30 Recorrido por las canteras (Le Capucin, Les Grands Moulins)
•	 Paseo desde la estación del Funicular hasta el emplazamiento de la antigua cantera (15 min.).                

Explicaciones in situ (Elise Nectoux)
•	 11h15 – Regreso al aparcamiento del funicular y traslado en autobús a la cantera de Grands Moulins
•	 11h30 -  Bienvenida y presentación de la cantera de Grands Moulins:  https://www.andesite.eu/

martes 15/10 -  tarde

14h30 Del Col de la Croix Morand a la granja de la Tache
•	 Paseo (2 kms) con presentación de los senderos de la Croix Morand y de la Tache (Patrice Fournet, 

Bertrand Dousteyssier) y de la vía romana (presentación del programa de investigación en curso sobre la vía               
Clermont-Le Mont-Dore, Bertrand Dousteyssier).

15h45

16h00 > 17h30

Traslado en autobús a Le Mont-Dore

Tiempo libre - Le Mont-Dore

Cena en el restaurante Là-Haut

Sesión de trabajo interno Cultur-Monts: primera declaración de gasto, aspectos de 
comunicación y calendario 2025 (Sala de Honor del Ayuntamiento de Le Mont-Dore)

18h00
19h30

martes 15/10 - mediodía
Comida en el auberge de la Croix Morand13h00

Traslado en autobús al Auberge de la Croix Morand12h30



Información práctica
Dirección del hôtel Le Progrès DORLOTEL 
5 rue Marie Thérèse, 63 240 Mont-Dore
Contacto : 04.73.65.05.96

Dirección del ayuntamiento de Mont-Dore
1 rue Côte Boissy, 63 240 Mont-Dore

Contactos
Emilie Mirault-Colin (IADT) : +33 6.33.52.91.11 
Patrice Fournet (MSH) : +33 6.59.62.98.50
Bertrand Dousteyssier (MSH) : +33 6.08.91.92.63


